

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## owno i Sowiety

Przewrót kowieński wywołał w Moje duży konsternację. Niepewność, bezpośrednio po przewrocie zapadła wśród członków rządu sowieckiego, spotęgowana została oświadczeniem nowego kierownika polityki kowieńskiej, prof. Waldemarasa, w którym oświadczeniu rząd litewski zarzekał zachowanie w mocy traktatu gwarantującego, zawartego z Rosją i trzymanego dotychczasowej polityki stosunku do Sowieców. Zapowiedź jakbydy uspokoiła nieco sowieckie władze rządzące. Niepewność, pomimo uspokojenia, trwa jednak dotychczas. Była ona wynikiem nieznamionoprzyczyn przewrotu w Kownie, ohasła, w imię którego rewolta wojna została uskuteczniiona. Hasłem, jak pamiętamy, była walka z bolszewizmem, wywołana obawą wzmożonych wpływów komunistycznych na rze. Po nowy rząd litewski, natychmiast po objęciu władzy, począł energicznie tępić komunizm. Dokonano licznych rewizji i aresztowań, a komisjami całym terenie Litwy kowieńskiej.

Przebieg obrad był nieoczekiwanie ostry. W resorcie min. skarbu skreślono 8,620 zł. w dziale kontroli ubezpieczeń dla zamianifestowania, iż departament ten winien być zamieniony na wydział. Następnie na wniosek posła Michalskiego podniesiono pobory Prezydenta Rządu do 15 tysięcy miesięcznie. Na wniosek posła Pączka do dzia-

Prasa liberalna otrzymuje 115 tys. zł. miesięcznie z kasy rządowej. Warszawa. Korespondent „Polonii” donosi: P. Bartel jako prezes Rady Ministrów wyraża w swoim czasie na ministrze spraw zagranicznych p. Załeskim odstąpienie przeszło 1 miliona złotych z funduszu dyspozycyjnych z Min. Spraw Zagranicznych. Sprawa ta we wrześniu była poruszana w komisji budżetowej, przyczem komisja nie otrzymała wystarczającej odpowiedzi ze strony przedstawicieli rządu. Fundusz ten służy na subwencje dla pism rządowych i co miesiąc specjalny urzędnik Min. Spraw Zagranicznych wręcza miesięczną kwotę p. wiceministrowi Bartłowi.

Brednie o Polsce w encyklopediach zagranicznych. Wiadomości o Polsce w encyklopediach zagranicznych są zazwyczaj bardzo nieścisłe lub zgola fałszywe, a często tendencyjnie wrogie dla Polski. Odnosi się to nie tylko do encyklopedji, wydawanych w państwach nieprzyjacielskich dla Polski, co może być wynikiem pewnej tendencji, ale nawet państw przyjaźni dla nas usposobionych, jak np. Francja (encyklopedja Larousse'a), a co już jest tylko skutkiem nieświadomości i niedostarczenia materiału przez zainteresowane czynniki polskie. Wręcz nie dopuszczalne, aby w encyklopedjach zagranicznych, wydawanych w r. 1926, figurowało np. Grodno, jako miasto gu-

drogi w powodu prześladowań komunistów przez rząd kowieński. Faktem jest, że rozbito na Litwie organizacje komunistyczne z dużym nakładem pracy zorganizowane za pieniądze kominternu. A w tym wypadku, w pojęciu Moskwy, wszelkie konwenanse i zwyczajnie kurtuazji w stosunkach między-

## Rząd litewski rokuje z polakami i szuka poparcia u mniejszości

Kowno. — „Ljetuvos Zinjas” donosi, że partje rządzące rozpoczęły bezpośrednie rokowania z przedstawicielami mniejszości polskiej i żydowskiej w sprawie utworzenia w sejmie większości rządowej.

narodowych ustępują na plan dalszy, jako „przeżytki kapitalizmu”. Po jakiej linii ułożą się stosunki fi-tewsko-sowieckie w najbliższej przyszłości i w przyszłości jakich interesów Kowno zechce współdziałać z Moskwą, na razie trudno przewidzieć. St. M-ski.

Swiadczy to o szerokiej akcji rządu, zmierzającej do stworzenia sobie podstawy parlamentarnej, opartej na mniejszościach. W tym samym celu premier Waldemarasa odbył ostatnio podróż do Kłajpedy. Stanowisko całej opozycji jest narazie wyczekujące.

## Sejm stanął do pracy

### Trzecie czytanie budżetu państwa w komisji budżetowej

Warszawa. — Komisja budżetowa sejmu odbyła pierwsze po ferjach świątecznych posiedzenie. Przystąpiono do trzeciego czytania budżetu na r. 1927. Wydatki państwowe będą zwiększone na ogół w porównaniu z pierwszym preliiminarzem o 70 milionów zł.

Komisja przystąpiła do otwarcia dyskusji przez przewodniczącego do trzeciego czytania. Przebieg obrad był nieoczekiwanie ostry.

W resorcie min. skarbu skreślono 8,620 zł. w dziale kontroli ubezpieczeń dla zamianifestowania, iż departament ten winien być zamieniony na wydział. Następnie na wniosek posła Michalskiego podniesiono pobory Prezydenta Rządu do 15 tysięcy miesięcznie. Na wniosek posła Pączka do dzia-

lu Sejm i Senat wciągnięto sumę 363522 zł. dla wyrównania djeł poselskich i senatorskich. W dziale N. I. K. skreślono 12,900 zł. przeznaczonych jako dodatek dla prezesa.

Najważniejszym momentem obrad było skreślenie całej sumy przeznaczonej na utrzymanie Rady Prawniczej.

Motywowano to tem, że kompetencje Rady Prawniczej wkraczają w dziedzinę kompetencji ciał ustawodawczych.

W kuluarach sejmowych ta uchwała komisji budżetowej powzięta 14 głosa mi przeciwko 4, zrobiła ogromne wrażenie.

Dalszy ciąg głosowania budżetu na komisji odbędzie się w dniu dzisiejszym.

rzył wprawdzie wale, oddzielając obszar koncesji od dzielnicy chińskiej, jednak dotychczas wojska kantońskie są panami położenia. Konsulat angielski nakazał wysiedlenie kobiet i dzieci z obrębu koncesji angielskiej. Koncesje francuska i japońska nie były niepokojone.

## Wymysły sowieckie o Polsce, Anglii i Litwie.

Berlin. „Welt am Abend” dowiaduje się z rzekomo dobrze poinformowanych źródeł, że przewrót na Litwie przygotowany był przez Anglię za wiedzą Piłsudskiego. Konsekwencją tego ma być przyłączenie Litwy do Polski, przyczem Anglia stara się zjednać opinie niemieckie obywatelami na temat korytara gdańskiego.

Oczywiście wiadomości te pochodzą ze źródeł sowieckich, co kwalifikuje ich wiarygodność.

## Walki o Szanghaj

London. Z Szanghaju donoszą, iż w dniu wczorajszym pod Tuang (około 100 mil na zachód od Szanghaju) rozpoczęły się walki o Szanghaj.

General Sun-Czan-Fang rozpoczął atak na armje kantońską i na jej pozycje po drugiej stronie rzeki Tschein-Tang, aby uprzeczyć ofensywie na Szanghaj. Walki trwały całą noc i rozszerzyły się na inne okolice.

## Zdrajca Dąbal

### wiochry przeciw Polsce

Moskwa. Przyjduj międzynarodowi włościński w Moskwie ogłosił za podpisem komunisty polskiego Dąbala gwałtowną odezwę przeciw polską, protestującą przeciwko rzekomemu „białemu terrorowi” w Polsce. Objawów „białego terroru” dopatrują się komuniści moskiewscy w procesie komunistów ukraińskich we Włodzimierzu Wołyńskim oraz w sprawie pobicia postów z gro maty biatoruskiej na wiecu ludowym. Odezwą nawołuje „włościństwo światowe” do walki o „wyzwolenie chłopów biatoruskich i ukraińskich, prześladowanych przez faszystowski rząd Piłsudskiego”.

## Krwawe walki z komunistami na Sumatrze.

Singapore. Powstanie komunistyczne, które objęło ponownie środkową część Jawy, przerzuciło się na Sumatrę. Sily zrewoltowane są znaczne, przyczem pomiędzy wojskami rządowymi a powstańcami doszło do większych walk pod Palembangm.

W czasie walk atakujący rewolucjonści utracili przeszło 30 zabitych i 100 rannych. Po stronie rządowych wojsk holenderskich straty są również znaczne.

## Zbrojenia w Prusach Wschodnich

Królewiec. W obliczu nieprzeitwanych i rosnących przygotowań wojennych na terenie Prus Wschodnich niemieckie sery pacyfistyczne z obawą patrzą na dalszy rozwój stosunków, nie cofając się na wet przed żądaniem zupełnego rozbrojenia Prus Wschodnich, stanowiących dziś najważniejsze niebezpieczeństwo dla pokoju Europy. Stwierdził jednak należy, iż głosy te są bardzo nieliczne, nie wywierają żadnego wpływu na rzeczywistość.

## Walki w Syrii

Bejrut. Kawalerja francuska rozproszyła bandę pod dowództwem Ali Attracha, która zajęła stanowisko w miejscowości Roucende. 20 członków bandy i 100 koni zabito. Odebrano jej duży łup. Francuzi wzięli do niewoli wielu jeńców. Za uciekającą bandą zarządzono pościg. Sam Ali Attrach zdołał uciec wraz z 5 kawalerzystami.

## Stanowcy protest Jugosławiji

Belgrad. W związku z przedłożeniem przez Rząd włoski Sekretarjatu Ligi Narodów traktatu włosko-albańskiego do rejestracji, rząd jugosławiński polecił swemu przedstawicielowi w Genewie założyć stanowcy protest przeciwko rejestracji z oświadczeniem, że Jugosławia wystąpi z Ligi Narodów, jeżeli trak-

## TONIOWE i WÓDCZANE

książki dla p. p. Restauratorów, oraz deklaracje do nabycia w sklepie

„GOŃCA” II Aleja Nr. 29. Telefon 50.

ta włosko albański, którego Jugoslawja nie uznaje, zostanie zarejestrowany w Lidze.

W Meksyku mordują katolików

London. Według doniesień „Central News”, w miejscowości Leon w Meksyku wybuchły nowe niepokoje, przyczem zamordowano 11-tu przywódców katolików.

Wojsko rządowe przeprowadziło szeregi aresztowań.

Krwawe walki w prowincjach hiszpańskich.

Tanger. Donoszą z Tetuanu, iż w strefie hiszpańskiej 20 żołnierzy hiszpańskich wpadło w zasadzkę, przygotowaną przez powstańców ze szczerpu Beni-Adar. Żołnierze ci ponieśli śmierć. Przez porty na obszarze Rifu prowadzona jest, pomimo nadzoru straży morskiej, kontrabanda broni.

Posłowie sowiecki zignorowali prezidenta Litwy

Kowno. Przedstawiciel sowiecki na Litwie—Aleksandrowski, demonstracyjnie nie wziął udziału w przyjęciu noworocznym korpusu dyplomatycznego u prezidenta Smetony. Miała to być demonstracja przeciwko terrorowi rządu litewskiego wobec komunistów.

Francja spłaca swe długi

Paryz. Mimo że ugoda w sprawie długów między Francją a Anglią nie została dotąd ratyfikowana, rząd francuski zapłacił Anglii ratę, przeciwko czemu za protestował przewodniczący komisji finansowej senatu. Poincäre wobec sprzeciwu przewodniczącego komisji finansowej polecił ratę dłużniczką wpisać w ramy budżetu. W kołach finansowych Anglii panuje przekonanie, że Francja również zapłaci ratę w wysokości 2 milionów funtów.

30 rozstrzelanych w Kownie

Kowno. Od przewrotu rozstrzelano w Kownie 19 osób cywilnych i 11 wojskowych.

Niepokój wśród ludności polskiej w Mińszczyźnie

Mesksa. — „Izwiestja” donoszą, że wśród ludności polskiej w Mińszczyźnie rozszalały się pogłoski o rzekomo zamierzonym przez rząd sowiecki masowym wysiedleniu polaków z Rosji sowieckiej do Polski. Rząd Białorusi sowieckiej ogłosił utrudzenie zaprzeczenie tych pogłosek, lecz przypuszczać można, że były one rozpowszechniane świadomie. „Izwiestja” notują, że wskutek tych pogłosek szereg osób podczas dokonanego w grudniu 1926 roku spisu ludności podał w Mińszczyźnie narodowość białoruską, zamiast polskiej.

Cześć gnębą mniejszości narodowe.

Ukraińskie „Dilo” w artykule „Pochód czechizacji” przynosi wiadomości o ograniczeniach i represjach jakie są przez rząd czeski stosowane wobec mniejszości ukraińskiej na Rusi Podkarpackiej. Nietylko likwidowane są uczelnie ukraińskie, ale też zakładane coraz to nowe czeskie.

Epidemia grypy znowu rozszalała się nad Europą

Paryz. — W Paryżu i na prowincji epidemia grypy przybrała bardzo poważne rozmiary. W szczególności silnie występuje grypa w okolicy Montpellier, gdzie zmarły dotychczas 32 osoby. Bern. — Epidemia grypy w Szwajcarii zachodniej i środkowej przebrała bardzo poważny charakter. W kantonie geneńskim zachorowało około 28 tysięcy ludzi. W kantonie Bazylea zamknięto z powodu grypy szkoły.

Podziękowanie angielskie dla Polski.

Warszawa. Rząd angielski za pośrednictwem poselstwa angielskiego w Warszawie wyraził podziękowanie rządowi polskiemu za pomoc i ułatwienia, udzielone przez władze polskie w ostatnich paru miesiącach, t.j. w czasie trwania strajku węglowego przy zaopatrywaniu Anglii w węgiel.

W JESIENI ŻYCIA

PREKŁAD z ANGLIEJSKIEGO NAJOTY. — Zjedźmy dziś razem obiad... — Potem odwożę cię do hotelu. Dobrze? — Dobrze. — Dzięk. Pojedziemy do Belta Napoli. A przedtem zaśpiewam ci neapolitańską, uliczną piosenkę. Ja tak kocham Neapol! — Pan jesteś Neapolitańczykiem? — Nie. Pochodzę z Południowej Ameryki. Ale znam Neapol bardzo dobrze, tak dobrze, jak gdyby był moim rodzinnym miastem. Ach! Neapol! Przymknął swe akşamie oczy; poczem usiadł do fortepianu i zaczął śpiewać, a ona śladzyszy przy kominku wsłuchiwała się w jego niewielki, lecz przesylny tenorowy głos i bezwiednie uległa znów czarowi, już nie jego samej fizyczności, lecz jego poczucia muzycznego i tego bujnego temperamentu, który potrafił tak artystycznie grać na różnych strunach jej natury. — Z tym człowiekiem nie nudziłabym się nigdy — pomyślała. III. Około siódmej tego wieczoru Lady Sellngworth siedziała sama w salonie. Sir Seymour był u niej i pożegnał ją przed jakąś godziną, w przekonaniu że jego ukochana spędzi jak zwykle wieczór samotnie z książką w ręku przy kominku i byłby się niepomiernie zdi-

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwiłokom... BORYSA BRAKIERA... Zona i syn.

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwiłokom... TADEUSZA PRÜFFERA... Zona, synok, rodzica, ciotka i bracia.

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwiłokom... HONORATY ŁAPUCHOWNY... Rodzice i rodzeństwo.

O zakaz wywozu zboża

Warszawa. Rząd, naciskany przez prasę socjalistyczną i radykalną, nie przestaje się zajmować kwestią ewentualnego zakazu wywozu zboża celem obniżenia jego ceny na rynku wewnętrznym.

Kwestię powierzono komisji „trzech” złożonej z ministrów: Niezabywskiego, Moraczewskiego, Romockiego. Sprawa ta jest w opracowaniu i ma być zreferowana Radzie ministrów na jednym z najbliższych posiedzeń.

Ukraińcy nie chcą uniwersytetu we Lwowie.

Lwów. „Dziennik Lwowski” zamieszcza informacje o konferencjach członków komisji do spraw mniejszościowych, Hołowiń, z przedstawicielami ukraińskiej emigracji w Pradze.

Ukraińcy, według informacji pisma, zrezygnowali ze Lwowa, jako z siedziby uniwersytetu ukraińskiego, wzmaniając na koncepcję w zakresie niższego i średniego szkolnictwa ukraińskiego, w szczególności zaś za przyrzeczenie upaństwowienia pewnych ukraińskich szkół prywatnych.

Jako siedziba uniwersytetu ukraińskiego byłby wzięty pod uwagę Stanisławów.

Oślawiony Kurnatowski stawiał się do sędziego śledczego.

Warszawa. W dniu 4 bm. przybył z zagranicy do Gdańska b. naczelnik wydziału urzędu śledczego w Warszawie, Ludwik Kurnatowski i oddał się do dyspozycji władz śledczych. — Po przesłuchaniu go przez sędziego śledczego, Jaworowskiego, w Warszawie, Kurnatowski został zwolniony za kaucją 2 tys. zł.

Jak wiadomo, Kurnatowski został postawiony w stan oskarżenia w związku z wykryciem nadużyć w warszawskim urzędzie śledczym.

Zapisujcie się na ozłonków Tow. Przeciwgruźliczego.

Matki, w interesie własnym i swoich dzieci, prenumerujcie dwutygodnik „DZIECKO I MATKA”... pismo poświęcone zdrowiu i wychowaniu dzieci do lat 7-miu. Prenumerata kwartalna 2 zł. 70 gr. Numery okazowe wysyłamy po nadesłaniu znaczek pocztowych za 40 gr. Adm. Warszawa Krak.Przedm.Nr.99KontoP.K.O.WarszawaNr.12.900

Sprawa nadużyć w marynarce polskiej

Przed ogłoszeniem wyroku w procesie Bartoszewicza i jego towarzyszy

Wobec niezwyklej wśród społeczeństwa zainteresowania, jakie budzi mający zapasć wyrok w 2-miesięczne ciągnącej się sprawie Bartoszewicza i innych oficerów kierownictwa marynki wojennej, oskarżonych już to o nadużycia na szkodę skarbu, już to o niedbałość służbową—„Gf.C.” zdołał dowiedzieć, że wojskowy sąd okręgowy w Warszawie zakończył tajną naradę nad wyrokiem i obecnie opracowuje intensywnie sentencję wyroku mającą wynosić wedle nowego ugrupowania zarzutów, wywołanego zmianą kwalifikacji kilkadziesiąt arkuszy r. sma.

Wyrok będzie ogłoszony najprawdopodobniej w dniu 10 lub 11 stycznia r.

Wbtek mylnym wzmiarkom niektórych organów prasy, uzasadnienie roku nie zostanie ogłoszone później, lecz zaraz nowocześniejsze z ogłoszenia sentencji wyroku.

Jedynie pisemny wyrok w swej treści, t.j. z pisemnym umotywowaniem nastąpi później, mianowicie z końcem stycznia r. b.

Z Kamienicy Polskiej.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”)

Podczas świąt Bożego Narodzenia młodzież miejscowa, zrzeszona w Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej pod patronatem księdza prałata Z. Sedzimir, urządziła przedstawienie teatralne, na program którego złożyły się jednoaktówki „Litosiwy wierzyciel”, i „Zydowski swiat”. Naogół przedstawienie wypadło bardzo dobrze; przyczem podkreślić trzeba że p. Godzina, występujący w roli głównej „Zyda swata”, wywiał się ze swego zadania wyśmienicie. — Powiem bez przesady, że żyd pachciarz pyszny był w swej roli. P. Godzina zastąpił sobie szczególności na urzanie, gdyż, jako przysty robotnik, po spędzonych kilkunastu godzinach za tkackim warsztatem, nie mógł on się jeszcze wciągnąć zrobić parawiorst drogi, aby stanąć na próbie teatralna, gdy tymczasem inni, młodzi og-

Matki, w interesie własnym i swoich dzieci, prenumerujcie dwutygodnik

„DZIECKO I MATKA”

pismo poświęcone zdrowiu i wychowaniu dzieci do lat 7-miu. Prenumerata kwartalna 2 zł. 70 gr. Numery okazowe wysyłamy po nadesłaniu znaczek pocztowych za 40 gr. Adm. Warszawa Krak.Przedm.Nr.99KontoP.K.O.WarszawaNr.12.900

zór dawała, podczas gdy ona żądała od niego wszystkiego, czego on jej nie dawał i nigdy dać nie miał. Z rozpaczą w sercu czyniła te porównania, idąc z uśmiechem i chwając jarzynową zupę, obficie zasypaną parmezaniem. W tej samej chwili spostrzegła, że uśmiechnięta również (lecz ta szczerze) twarz Cravena zmieniła się nagle przybrała wyraz dziwnie ostry i ponury. Lady Sellngworth obejrzała się i zobaczyła dwie osoby, które weszły właśnie i kierowały się w głąb sali. Kobięte poznała natychmast.

— Och! to Beryl! — rzekła i serce ścisnęło się jej jeszcze bardziej. — Kto z nią jest?

— To ten niejaki Arabian, o którym teraz wszyscy mówią. Przynajmniej tak mi się zdaje. Ach! muzykanci zaczynają grać Sole mio!

Ale Lady Sellngworth nie słuchała muzyki. Patrzyła na Beryl, która stała przy stoliku pod ścianą w głębi. Towarzysz jej stał obok, plecami zwrócony do sali; Lady Sellngworth nie mogła dostrzec jego twarzy; zauważyła tylko, że był wspaniale zbudowany i miał gestę, cennie brunatne włosy. Ale było coś w jego postawie i sposobie trzymania głowy, co jej się wydawało znajomem. Ściągnęła brwi, usiłując sobie przypomnieć.

— Jeżeli to jest ów Mikołaj Arabian, to musiałam go gdzieś widzieć — rzekła. — Ciekawam czy Beryl zobaczyła mnie. Bo pana spostrzegła z pewnością.

— Tak jest—odpowiedziała z przynusem. (d. c. n.)

W niedzielę, dnia 9-go stycznia 1927 roku pierwsze przedstawienie stałego zespołu teatralnego, przy Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan w Częstochowie... MARCIN LUBA

ostatnią przemowę wygłosił prezes okręgu p. B. Ryński, podnosząc konieczność jedności narodu polskiego i zatacając śladów różnic dzielnicowych, składając na zakończenie życzenia, by Sołkolstwo nadat z powodzeniem oddziaływało na spójność i jedność naszego narodu.

staraniem Zarządu udało się zdobyć przedswyżkiem dla członków wprze różnego rodzaju sprawach podatkowych, cennikowych i t. d. Zgodnie uznawano konieczność istnienia organizacji, stwierdzając, że Sekcja daje dużo wszystkim członkom. Postanowiono tedy w myśl hasła: „w jedności siła” rozwinąć we własnym gronie kupiecką siłą agitację za organizowaniem się i zapisywaniem na członków Sekcji.

ku”, poczem p. pułkownik Nieniewski dow. 7 ej dyw., powitał zebranych zyczeniami noworocznymi. Tańce trwały do samego rana. — W snatkach p. Małczyńska wylosowała deklarację Słoińskiego i pp. Wójcikowie odtańczyli w kostjumach „taniec paszów”. Całość uzupełniał niezównany w swym repertuarze p. kapitan Wachowicz. Dzięki świetnej organizacji i całkowitemu poświęceniu się majora — Skrzywania, wieczór Sylwestrowy wypadł świetnie i licznie zebrani goście z zalem o g. 9 ej rano odchodzili do domu.

niego i często mniej spracowani, nie zawsze byli punktualni... Serce człowiekowi rośnie, kiedy patrzy, jak zorganizowana, pod wzorowem kierownictwem ks. prałata Sędzimita, młodzież spędza pobożemu święta, dając równie starszemu społeczeństwu kulturalną rozrywkę.

Wieczorem w sali Straży Ogniowej odbyła się zabawa taneczna, która w ożywionym nastroju trwała do godz. 2-iej w nocy. Tańce z wervą prowadził p. Cekierya.

Następnie p. J. Wiśniewski zakomunikował zebraniemu, że w Sekcji zorganizowana została pomoc prawnicza i każdy członek we wtorki i piątki od g. 6 do 8-iej wiecz. uzyskać może bezpłatnie poradę we wszystkich sprawach, nawet i prywatnych.

Obok artykułu wstępnego Wandy Pelczyńskiej p. t. „Od tego znaczymy poprawe” — czytelnicy art. C. Walewskiej: „Wobec nowego jutra”. „Nasz program”. „Nowy rok”. H. Mortkowiczowej: „Przekazanie”. F. Kruszczyńskiego: „Niewielkie Malowanki”. M. Kwikiewiczowej: „Córka Króla Balazara”. W numerze tym M. J. Wielopolska drukuje piękna nowelę „Jan Jemnicza” a H. Boguszewska ładny obrazek „Noworoczny gość”. Dział praktyczny bardzo urozmaicony i ładnie ilustrowany.

W tych wsiach młodzież za całą swoją uciechę uważa organizowanie zabaw tanecznych i z w. „muzyk”, na których obok grania, tańcowania i śpiewania piakich piosenek spija się dziesiątki litrów wódki.

Wobec złożenia mandatów przez cały Zarząd, przystąpiono do wyboru 5 członków Zarządu i 2 zastępców. W tajnym głosowaniu za pomocą kartek wybrani zostali na członków Zarządu Sekcji: pp. Kruszczyński, Wolski, Chmurski, Ścisłowski i Posturzyński; na zastępców zaś — pp. Dyliński i Małek.

W sprawie proponowanego obniżenia składek członkowskich postanowiono pozostawić dotychczasowe składki niezmienione, t. j. 4 zł. 50 gr. kwartalnie, z tem jednak zastrzeżeniem, że gdy liczba członków powiększy się wydatnie, składki zostaną obniżone.

— **Kura wolań.** W dniu 7 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego stał: dolar—8 zł. 95 gr., frank francuski—35 zł. 33 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 09 gr. za 100.

**KRONIKA**

— **Sobótka w „Ognisku Ofiicerskim”.** W każdą sobotę, poczynawszy od 8 stycznia, w „Ognisku Ofiicerskim” odbywać się będą „sobótki” dla zaproszonych i wprowadzonych gości.

— **Wódkę będzie wolno sprzedawać w dni przedświąteczne i niedzielę.** — Na mocy ustawy przeciwalkoholowej od dnia 1 stycznia s. b. zredukowana być miała ilość koncesji wyszynkowych w ten sposób, by jedna koncesja taka przypadła na 2500 mieszkańcóv. Stery zainteresowane zaczęły robić starania w min. spraw wewnętrznych i w min. skarbu, celem odroczenia redukcji koncesji wyszynkowych.

W wólnych wnioskach na wniosek p. Dylińskiego postanowiono zwrócić się do Rady Miejskiej i Magistratu o zmianę systemu poboru podatku od sztydów, mianowicie o wymierzenie podatku tego w stosunku do kategorii wykupowanego patentu a nie od wymiaru sztydów. Na wniosek p. Zulańskiego postanowiono urządzić zniżkę ogólnie zebrania członków. Następnie zabierał głos pp. Wolski, Ścisłowski i Kruszczyński, który mówił o staraniach Zarządu Sekcji bezpośrednich, bądź też przez Stow. Kupców i Zjedn. Polsk. Stow. Gospodarczych w sprawie usystematyzowania podatków państwowych, wyjednania długoterminowych pożyczek rządowych dla drobnego kupiectwa, unormowania godzin handlu i t. d. Sprawy te, tak doniosłego znaczenia dla kupiectwa, będą pomyślnie zrealizowane w niedalekiej przyszłości i przyniosą duże korzyści w pierwszym oczywiście rzędzie dla kupiectwa zorganizowanego w Stowarzyszeniu i Sekcji.

**Nieuczciwe służące.**

**Ostrożność przed nowymi sfażacami nigdy nie zaszkodzi.** Z mieszkania p. Anieli Ostowskiej (Panny Marii 48) zniknęły w tajemniczy sposób 3 suknie, 2 koszule i... Szuba Genowefa, 15-letnia służąca. Wyśnuszony z tych faktów logiczny wniosek, że suknie nie mogły ukraść Szuba, natomiast Szuba skradła suknie, p. Ostowska, zameldowała o tem policji, która nieuczciwa służąca odnalazła, skradzione rzeczy odebrała i Szubę pociągnęła do odpowiedzialności sądowej.

Co drugą sobotę „sobótki” będą urozmaicone występami teatralnymi i artystycznymi, o czem zawsze będą wykazywać się specjalne notatki w prasie.

Starania te osiągnęły skutek: min. skarbu — stojąc na gruncie wykonania ustawy przeciwalkoholowej — zgadza się jednak na odraczenie do dnia 1 lipca s. b. odbierania koncesji, jeżeli koncesjonariusz zasługuje na uwzględnienie.

Zebranie przeciągnęło się do godz. 8-iej i pół wieczorem.

**Pomysłowo urządziła się też służąca p. Stefani Pinkus (Spadek 5), niejaka Dawid Żofia. Na rachunek chlebowadawczy wybrała ona w sklepie Haskla Rozencwajga (Spadek 9) różny artykułów spożywczych za całe 12 zł., poczem skradła koszulę i tuzin chusteczek i zbiegła w niewiadomym kierunku. — Zawiadomiona policja ujęła jednak służącą, skradzione rzeczy odebrała, ją, zaś samą skierowała do sądu pokoutu.**

— **Raut „Ogniska” nauzyielskiego.** Częstochowski „Ognisko” nauczycieli szkół powszechnych urządził dziś, w sobotę 8 bm., w lokalu nowej szkoły przy ul. Jasnej raut dla członków i zaproszonych gości.

Starania te osiągnęły skutek: min. skarbu — stojąc na gruncie wykonania ustawy przeciwalkoholowej — zgadza się jednak na odraczenie do dnia 1 lipca s. b. odbierania koncesji, jeżeli koncesjonariusz zasługuje na uwzględnienie.

— **„Marcin Luba” w teatrze kolejowym.** W niedzielę, dnia 9 bm., o godz. 8 wiecz. w teatrze kolejowym przy ul. Piłsudskiego odegrany zostanie dramat ludowy w 4 ch aktach Sewera: „Marcin Luba”. — Będzie to pierwsze przedstawienie stałego zespołu teatralnego, przy Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan. Ceny biletów wejścia od 1 do 3 zł.

**Systematyczna kradzież w fabryce wód gazowych.** Syfon bez maszynki u góry zastępuje być syfonem. Służnie więc zapieczętował się właściciel fabryki wód gazowych p. Salomon Fizykalter (Warszawska 21), gdy zauważył, że od pewnego czasu giną z tego fabryki główki od syfonów. Zameldował tedy policji o systematycznej kradzieży i oskarżył robotnika swojego, Józefa Mikołajczyka (Mokra 4), od którego odebrał pewnego razu jedną maszynkę od syfonu. — Policja wszczęła dochodzenie.

— **Koncert skrzypcowy.** — W ten dzień, w sobotę, o godz. 7-iej wieczorem w sali „Lutni”, odbędzie się w niezamówionych uczniach muzycznych koncert Tadeusza Wawrzynowicza, który po zakończeniu szkoły muzycznej, kształcił się w grze skrzypcowej w Konserwatorium warszawskim, następnie u Morini Wiednia, a obecnie stale u prof. Janego (uczniak Joachyma) w Poznaniu, — degra on koncert b-mol-Bruch’a i t. j. szereg arcydzieł skrzypcowych, — Hochstimowa — ucznienka Szkoły muzycznej i Konserwatorium warsz. — odiewa: Walca z opery „Casanova” Róckiego i pieśni Niewiadomskiego i Wawrzynowicza. Prof. E. Mąkosza oprócziewu solowego wykona akompaniament do skrzypiec, dyr. L. Wawrzynowicz zaś akompaniować będzie solistom części wokalne. — Bilety od zł. 3-ch do 50 gr. do nabycia w cukierni p. Wawrzyniaka.

— **„Czarnej kawy” N.O.K.** — W ub. środę w sali „Lutni” odbyła się „czarna kawa”, zorganizowana przez Narodową Organizację Kobiet na rzecz zasilenia funduszów sekcji „Ratujmy dzieci”. Wieczór urozmaicony artystyczną grą skrzypcową p. Bursika, cieszyl się wielkimi powodzeniami. Ochoce tany przy dźwiękach orkiestry 7 p. a. p. trwały do późnej nocy.

— **Echa z nocy Sylwestrowej.** Korpus oficerski ze swymi rodzinami i zaproszonymi gośćmi tak; jak i corocznie spędził noc Sylwestrową u siebie w Kasynie. Na program atrakcji scenicznych złożyły się 2 sketche: pierwszy — „Bez wąsów”, w którym role świetnie odegrali: pp. Toczevska, Pigułowska, por. Toczevska, kpt. Frutkun, por. Tarkowski i w drugim sketczu: „Ten trzeci”, występowal sam autor p. major Skrzywań. Sketch ten wywołał głoszące oklaski ze względu na świetną scenizację go przez majora Skrzywania i świetne wykonanie przez p. Wójcikową i por. Toczevskiego.

**Drobny pożar w Starym Rynku.** Nocy ubiegłej o godz. 12-iej i pół w domu Nr. 21 przy Starym Rynku wybuchł pożar. Zapaliły się sadze w kominie. Ogień ugaszono w zarodku przed przybyciem Straży Ogniowej.

— **Z opłatka w „Sokole”** — W ub. czwartek o godz. 4 ej po poł. Sokolmi przy ul. Koszuczkich 60 wocę liczenie zgromadzonych przedstawili i delegatów instytucji społecznych odbyła się uroczystość tradycyjnego opłatka miejscowych drużyn sokolich.

— **Z rocznego zebranie sekcji kolonjalno-spożywczej przy Stow. Kupców Polskich.** W ub. czwartek odbyło się roczne zebranie sprawozdawcze członków Sekcji kolonjalno-spożywczej przy Stow. Kupców Polskich. Zebranie zagał p. Wolski, na zaproszenie zaś obecnych przewodniczył p. Chmurski, asesorowali pp. Jankowski i Maszczyński, protokół obrad prowadził sekretarz jen. Stow. Kupców Polskich p. J. Wiśniewski. — Przed przystąpieniem do obrad na wniosek przewodniczącego uczczono przez powstanie pamięć zmarłego członka Zarządu Sekcji s.p. Edwarda Chądzińskiego.

— **„Czarnej kawy” N.O.K.** — W ub. środę w sali „Lutni” odbyła się „czarna kawa”, zorganizowana przez Narodową Organizację Kobiet na rzecz zasilenia funduszów sekcji „Ratujmy dzieci”. Wieczór urozmaicony artystyczną grą skrzypcową p. Bursika, cieszyl się wielkimi powodzeniami. Ochoce tany przy dźwiękach orkiestry 7 p. a. p. trwały do późnej nocy.

**Z KRAJU.** — **( ) Samobójstwo uoznia w Piotrkowie.** Uczeń Szkoły Handlowej Mięczyślaw Adam-Poznański, lat 17, wystrzałem z rewolweru, odebrał sobie życie w lesie, przy zsoście Woborskiej. Tragiczny ten wypadek miał miejsce w Nowy Rok i wywołał w Piotrkowie silne wrażenie i różne refleksje na temat młodego pokolenia. — S. p. M. Poznański w czasach ostatnich cierpiał na silny rozstrój nerwowy. — **(-) Aresztowanie komisarza policji w Łodzi** — Z polecenia prokuratury został aresztowany komisarz Pacho w Łodzi zastępcą komisarza 10-go okręgu st. przodownik Radziszewski i st. postęprzodownik Kotynia. Wszyscy st. przodownicy i przodownicy zostali przeniesieni do innych komisariatów, a kilku zawieszono.

**KSIĄŻKI I BUCHALTERYJNE** i do buchalterji amerykańskiej gotowe i na zamówienia. Wszystkie przybory biurowe i kancelaryjne. Największy wybór! Ceny niskie! Obsługa szybka i uprzejma. Sklep „GONCA” II Aleja № 26. — Tel. 50.



# Teatr „ODEON”

Program od soboty 8-go i dni następujących.

Szczegóły w afiszach i programach.

Początek ostat. seansu o g. 9 w.

NA EKRAKIE: Największa sensacja sezonu!!!

## Ostatnie lata panowania CARA MIKOŁAJA II

Rok 1912 do 1919. Od Rasputina do tragedji Ekaterynburskiej.

Ponura tragedia dworu rosyjskiego w 12 aktach, osnuta na tle prawdziwych przeżyć i zdarzeń. — Inscenizowana według tajnych dokumentów, pewnego, byłego rosyjskiego dyplomaty

Na Scenie: Nadzwyczajny program atrakcyjny! Przedostatnie Występy!

Słynna prima-Balerina

## ANNA ZABOJKINA

ze swoim zespołem 10-ciu uroczych tancerek. Oryginalne „potpourri” układu i pomysłu Anny Zabojkiny w wykonaniu całego zespołu.

## Znani humoryści „IN-DON”

Humor, Satyra, Monologi, Śpiew, Muzyka.

**Teatr „NOWOŚĆ”**  
1-za Aleja 12.  
Od soboty 8-go do wtorku 11-go stycznia 1927 r. wzięcie  
Główny seans o godzinie 9 wieczorem.

Na ekranie: Film o niebawem przepychu, grze i wystawie p. t. **Panna do wszystkiego (nauka o miłości)** w rotach głównych: Vivian Gibson, Georg Aleksander i Siegfried Arno. Bajkowa grał Bogate z dziećmi, cudowna wystawa o niebawem. przepychu, wszystko to czyni obraz powyższy zachwycaj.

Na scenie: Zroszenie art. operki warsz. pod art. kierun. S. Wollfkielgo, odegra oceaniczny skecz p. t. **OSOBY** Inzyjni: T. Faliszewski Kapitan okrętu — A. Tartakowicz. Lady Iskona — H. Kidańska, Mary — C. Rawieźna. Ślask-Wilk — S. Wollfkiel Castilia — J. Orliczowa Ponadto **SMOCZEK I PIELUSZKA**.  
Ceny miejsc w krzesłach parterowych Zł. 1.50 Łoża 2 zł. Krzesło wejściowe Zł. 1, Galeria 75 groszy.

**Kino Teatr „Nowy”**  
Od czwartku 6 do niedzieli 9 stycznia.  
Pomimo olbrzymich kosztów, ceny miejsc podwyższone tylko o 70 groszy.  
Czwarty seans o godz. 9.15 wiecz.

NA EKRAKIE: Wielki Szlagier Obecności Sezonu!!! **PRAWO PIERWSZEGO MEŃZA** (S 412 o Bigamji) Przejmujący dramat w 8 wielkich aktach. Nieprzerwana walka dwóch meżów o jedną żonę. I w rotach głównych: **Paweł Wegener** (1-szy mąż), **Antoni Pointner** (2-gi mąż) i **Olga Czechowa** (niezależna żona). Śmierć walecznych! Powrót z zaświatów! Dwóch legalnych meżów! Łańcuch cierpień dwojga ludzi!

Na scenie: Występy Artystów Scen Stołecznych. **WYROK SALOMONA** Wesoły śpiewny skecz w 1 akcie Osoby: Ona — Czarkowska, On — Czermanski, Sędzia — Otrębski.  
Jeszcze tylko kilka dni Znakomit. **IDA ERWESTOWNA** w nowym repertuarze.

świętami zwołał wszystkich dzielnicowych swego komisarjatu i polecił im by w obrębie swego rejonu zbierali w sklepach „dary świąteczne”.  
Dzielnicy wykonały polecenie swego zwierzchnika i zebrali wielkie ilości towarów i artykułów spożywczych, gdyż właściciele, w obawie przed represjami komisarza, spełniali żądanie policjantów.  
Na stanowisko kierownika X kom. zo stał tymczasowo powołany kierownik 13-go komisarjatu policyjnego, p. Kaufman.

### Kino „PANORAMA”

Od czwartku 6-go do niedzieli 10-go stycznia 1927 r. wzięcie.

Wzruszający 7-mio aktowy dramat rozgrywający się na tle przepięknej natury górskiej p.t.

## MIEDZY NIEBEM A ZIEMIĄ

W ROLACH GŁÓWNYCH: Erna Morena, Frida Richard oraz znani światowi sportowcy z głośnym H. Schneider'em.

Nad program: **Dziadzio Mrozek (Morożek)** Nierównana bajka w 4 aktach wytwórni „Rosa” w Moskwie. **Wesoła** Dla młodzieży dozwolone.

Początek pierwszego seansu w niedz. i święta o godz. 3 pp. a w dni zwykłe o godz. 5 pp.

Ceny miejsc od 1 zł. do 50 gr. Uziąga Sala ogrzana. Szczegóły w programach.

**(-) Samobójstwo oficera ułanów w Warszawie.** — W restauracji hotelu Angielskiego przy jednym ze stołków zasiadli się z rewolweru oficer 4-go pułku ułanów, który przybył do restauracji w towarzystwie jakiegoś starszego mężczyzny i w ciągu wieczora asystował w tańcu damie, przybywającej na sali w towarzystwie jednego z dziennikarzy. W pewnej chwili oficer, jak się okazało — 22-letni podporucznik Jan Barłmański, stacjonowany w Wołkowysku, syn obywatela z Małopolski, wypalił do siebie z małego broniwka. Przeniesiony po zamachu na swe życie — do gabinetu, zmarł po kilku minutach.

Hebrydach, oraz na Filipinach.  
Z otrzymanych wiadomości, dotyczących nowo odkrytego plemienia karłów, można stwierdzić napewno, że pigmejowie australijski mają wiele wspólnego z karłami, zamieszkałymi na wyspach morza Południowego.

Wzrost tych małoludków dochodzi do 140 cm. u mężczyzn i do 130 centymetrów u kobiet. Jest to miara, odpowiadająca mniej więcej wzrostowi dziesięcioletniego dziecka.

Sposób życia karłów jest zupełnie prymitywny. — Za mieszkania służą im pieczary, osłony z palmowych gąsienic, dziuple i kora drzew. Plemiona żyją w grupkach. Od dwudziestu do stu rodzin stanowią wioskę. Ubiór ich składa się z fartuszków z trawy lub liści. Za broń używają — jak wszystkie narody prymitywne — łuku i strzał, zrobionych z kamienia, drzewa, kości lub muszli. Karły nie są inteligentni, nie posiadają, według dotychczasowych wiadomości, odrębnego języka, lecz używają języka przejętego od sąsiadów. Ich życie gospodarcze również jest bardzo prymitywne. Nie są narodem rolniczym, a raczej koczującym i używają pokarmów roślinnych i zwierzęcych. Są nadzwyczaj zręcznymi myśliwymi i o wiele lepszymi strzelcami od murzynów.

Znany misjonarz — Jan Seiwert, który badał zwyczaje karłów, pisze o nich: „Jako doskonałi znawcy przyrody, wiedzą, gdzie są legowiska dzikich zwierząt i znają ich zwyczaje. Wiedzą, gdzie są gniazda ptaków i ule dzikich pszczół. — Znają każdą roślinę i każde drzewo. — Umieją wyrobić z rozmaitych orzechów i owoców, z liści, kwiatów, gron, pestek, żywicy, soków, korzeni i kory najróżnorodniejsze delikatesy i przyprawy, najbardziej lecznicze maście i lekarstwa.

Ale umieją wyrobić i najniebezpieczniejsze trucizny, któremi zatrują nieporoznie, lekkie jak piórka strzały swych łuków, nadając im działanie śmiertniczojne.

Zarówno wobec europejczyków, jak wobec swych sąsiadów, karły są nadzwyczaj płochliwe i nieprzystępne. Jest ciekawą rzeczą, że te prymitywne plemiona posiadają etykę o wiele czystsza, aniżeli ludzcy sąsiedzi, stojące na wyższym poziomie kultury. Nie znają wieloletnia ani ofiar ludzkich lub wojen wyniszczających. Modlą się do wyższej istoty, której przynoszą ofiary ze zwierząt. Za każdym razem, kiedy udają się na polowanie, pierwszą upolowaną zwierzęcą ofiarowują bóstwu.

**Odmrożenie** Oryginalna maść „Mrozoł” (z Kogutkiem), leczy odmrożenia i goi powstałe ranki.  
Sprzedają: Apteki i składy.

**DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE**  
Szwajcarskie lekarstwo (szkarłatna kapsułka) (szkarłatna kapsułka) „Kogur” są sto razy więcej przy chrobie niż 20 innych. Kapsułka, Kapsułka, Kapsułka, obstrzałki i kamie ni 250-cioletnich „Szwajcarskie lekarstwo szkarłatne” są naturalnym łagodnym środkiem „prze czyszczającym, ułatwiającym funkcjonowanie przewodu pokarmowego”. Szwajcarskie lekarstwo „Kogur” pobudza apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po Zł. 1.50 za pudełko. Skład główny apteki A. Gąsienki-Go w Warszawie, ul. Leszna 41. Wysyłamy najniżej 2 pud po otrzymaniu Zł. 4.30 gr. (z przesyłką).

**ZE SWIATA**  
**(-) Brat przegrzył bratu gardło.** Dwaj rodzeni bracia Mikołaj i Prokop Kowaczowie, bogaci właściciele tartaków w Czechoślowacji, kochali się od dawna w pięknej dziewczynie pannie Lonce Nat.  
Dziewczyna nie mogła się zdecydować na wybór. Zwlekała więc ciągle z ostateczną decyzją, ludząc jednego i drugiego.  
Wreszcie bracia zażądali ostatecznej decyzji. Dziewczyna w odpowiedzi zaproponowała tarłem.  
— Bicie się o mnie! spróbujcie swych sił. Zwycięzca zostanie moim mężem.  
Bracia przyjęli poważnie propozycję i chwycili się za bary.  
Walka trwała z pół godziny, aż wreszcie znużony Prokop zachwiał się. Czując swą przegrana chwycił Mikołaj zębami za gardło i tak wpił się mocno, iż przegrzył mu tchawicę. Mikołaj zmarł.

**Nieznany naród karłów został odnaleziony w puszczech Australji.**  
Z Melbourne nadeszła wiadomość, że w bagnistej okolicy Samu odkryto plemię karłów. Uczeni uważają tę wiadomość za sensację etnograficzną, gdyż dotychczas nie było wiadomym o istnieniu plemienia karłów w Australji. — Według mniemania tych uczonych nie jest wykluczonem, że w krótkim czasie znajdzie się jeszcze większa liczba plemion małoludków, a to dlatego, że teraz podejmowane są podróże naukowe do niezbadanych jeszcze okolic wewnątrz Australji. Odkrycie to nie może nikogo zadziwić, gdyż w ostatnich czasach znaleziono już niejednokrotnie plemiona — pigmejów na Nowej Gwineji, na Nowych

**FARBUJE WSZELKIE TKANINY BEZ GOTOWANIA (NA ZIMNO)**  
Braunsa **Citocol**  
W 34 KOLORACH  
Do nabycia w składkach aptecznych, farb i mydlarniach.  
Do nabycia w składkach aptecznych, farb i mydlarniach.

**ANUSOL**  
LEKARZ DENTYSTA  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
1-za Aleja Nr. 10. Telefon Nr. 2-50.  
Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w.  
Choroby zębów i jamy ustnej. ZĘBY SZTUCZNE.

**ANUSOL**  
LEKARZ DENTYSTA  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
1-za Aleja Nr. 10. Telefon Nr. 2-50.  
Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w.  
Choroby zębów i jamy ustnej. ZĘBY SZTUCZNE.

**DZIDZI**  
MAJERSZY  
Lanolinowy  
PUDER DLA DZIECI  
KOGUTRIEM  
PUDER - DZIDZI utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. pud. 60 groszy!

**TAŃCÓW**  
modnych i posądźków wywucha baletm.  
**K. KOSTECKI**  
ul. Waszyngtona 49 (dawnie) Jansa, 3-ci dom ul. Kościuszki  
Załatwa Nowy I-III i IV codziennie od 4. 10 do 9 wiecz.  
W soboty lekce ogólnie praktycz. od 5 w. w nie dziele i święta od 7 w.

**UWAGA!**  
„Bluszcz” prosił my diany nadeje bielinie snieżną, białosć Żadac wszędzie. 11  
**Potrzebny**  
od zaraz zdolny fachowiec introligator do samodzielnego prowadzenia warsztatu introligatorskiego. Złogoszenia osobiste Stary Rynek 26 Hurtownia Tytoniu 7 w.  
**Wyuczam**  
kroju i szycia Dąbrowskiego 1-b. E. Gospodarkowa 4334.  
**Zagubiono**  
kwit lombardu Nr.10516 24  
**Maszyna**  
reżana do pończoch najnowej konstrukcji do sprzedania Jan, Chłodziński Ost. Grosz Bór 11  
**Studentka**  
b. nauczycielka szkół średnich udziela lekcji z zakresu polonistyki Olsztyń sub. „M. W.” do Gońca 30  
**Zgubiono**  
książkę Kasy Chorych Wiktorji Lejdura 5  
**Zgubiono**  
legitymację zapomogową Jana Zatonia 28

**Kalendarze** Terminowe, bloki do zdzierania itp. na 1927 rok poleca **SKLEP „GONCA”** II-ga Aleja Nr. 26, tel. 50.